CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE VEREADOR PROFESSOR ELINHO (PV)

Rod. BR 262 Km 3,5 S/Nº - Campo Grande – Cariacica ES – CEP 29140-052

Telefone Geral (27) 3343-2350 – Ramal 203
Email: elinho@camaracariacica.es.gov.br

yfs

INDICAÇÃO Nº_______/2019

Ao

Excelentíssimo

Presidente da Câmara Municipal de Cariacica/ES

SR. ÂNGELO CÉSAR LUCAS

O Vereador signatário, no uso de suas prerrogativas regimentais, requer a Vossa Excelência,

nos termos do artigo 94 inciso III e artigo 106, inciso IX do Regimento Interno, que seja

encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Cariacica, para que determine ao órgão

competente a providência que segue:

Solicita a afixação de cartaz contendo o número

do Centro de Valorização da Vida (188) – CVV,

nos órgãos da Administração Pública Direta e

Indireta, no âmbito do município de Cariacica.

JUSTIFICATIVA

O objetivo principal da presente solicitação é informar aos munícipes sobre a existência

da central de atendimento de prevenção ao suicídio e apoio emocional, denominado

Centro de Valorização da Vida - CVV, através do número 188, validado em todo

território nacional, responsável atendimento voluntário e gratuito, por profissionais

capacitados, a todas as pessoas que querem e precisam conversar, em total sigilo, 24

horas por dia.

Segundo a Organização Mundial da Saúde (OMS), o suicídio é a quarta principal causa

de mortes entre jovens com idade de 15 a 29 anos, evidenciando a importância do

emprego da conscientização para todos e todas, acerca da gravidade deste tema tão

delicado.

Assim, essa medida fará com que a população tenha conhecimento sobre o

funcionamento deste canal tão importante de interação e prevenção, já que a prática do

suicídio tem se intensificado em todo o mundo.

Portanto, eis que trago aos Nobres Pares esta medida extremamente relevante para o

controle social dentro de nosso munícipio.

                                       Plenário Vicente Santório Fantini, em 05 de setembro de 2019.

WELLINGHTON NASCIMENTO DE LIMA

Vereador (PV)

Identificador: 3100300039003000300038003A005000 Conferência em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade.

		2019-09-06T10:13:27-0300